[image: image2.emf]

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
Declaração de voto contrário

Ao Projeto de Lei nº 492/20, que “obriga os condomínios residenciais e comerciais localizados no Estado a comunicar aos órgãos de segurança pública a ocorrência de casos de maus-tratos a animais”.
Excelentíssimo Senhor Presidente, venho, por meio deste instrumento, reiterar meu voto CONTRÁRIO ao Projeto de Lei nº 492 de 2020, de autoria da colega deputado Bruno Ganem, que “obriga os condomínios residenciais e comerciais localizados no Estado a comunicar aos órgãos de segurança pública a ocorrência de casos de maus-tratos a animais”, aprovado em 17/11/2021, por julgá-lo inconstitucional, material e formalmente.
Aproveito o ensejo para renovar meus votos de estima e consideração.

São Paulo, 24 de novembro de 2021.
[image: image1.png]

Deputado Estadual Gil Diniz.

[image: image2.emf]